
Αρ. Εντύπου: Ε.Ι.1_1/6  Σελίδα 1 από 4 
 

 
 
 
 
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ  
 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ - ΕΣΠΑ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27  Αθήνα 
Πληροφορίες: Α. Μελισσανίδου 
Τηλ.: 210 7450896 
Fax: 210 7473666 
e-mail: alexmeli@mou.gr 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
 

Ηµεροµηνία: 30-4-2013 
Α.Π.: 3011/718/Α2 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Θέµα:    Έγκριση του Πρακτικού 2/24.04.2013 της Επιτροπής Αξιολόγησης του 
Προγράµµατος «Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την στήριξη της Γυναικείας 
Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας», που 
συγκροτήθηκε µε την µε Α.Π. 2369/547/Α2/08.04.2013 Απόφαση. 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 
2. Το Ν.3614/2007 (ΦΕΚ Α΄ 267/ 3.12.2007) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή 

αναπτυξιακών παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007 – 2013», όπως 
ισχύει. 

3. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

4. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1998/15.12.2006 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για 
την εφαρµογή των άρθρων 87 και 88 της Συνθήκης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σηµασίας 
(De Minimis) όπως ισχύει. 

5. Την µε Α.Π. 1121/ 408 ∆/Φ03.2.3.2012/ΦΕΚ Β 655/07.03.2012 απόφαση των Υπουργών 
∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, Οικονοµικών και 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση της υπ’ αριθµ. 
15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008/ ΦΕΚ Β΄ 2555/17.12.2008 ΚΥΑ σύστασης της Ειδικής 
Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟ-ΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
(ΕΥ∆ ΕΠΑΕ)”. 

6. Το Π.∆. 117/2012 (ΦΕΚ Α΄ 202/19.10.2012) “Σύσταση, συγχώνευση και µετονοµασία 
Γενικών Γραµµατειών του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, 
Μεταφορών και ∆ικτύων” και ιδίως το άρθρο 1 παρ. 2 (δ) αυτού. 

7. Τον Κανονισµό (ΕΚ) 1081/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 
5ης Ιουλίου 2006 «για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και την κατάργηση του 
Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1784/1999», όπως ισχύει. 

8. Τον Κανονισµό ΕΚ 1083/2006 του Συµβουλίου της 11.7.2006 (ΕΕΕΕ L 210/31.7.2006) 
“περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο Συνοχής και την κατάργηση 
του ΕΚ 1260/1999”, όπως ισχύει. 

9. Τον Κανονισµό ΕΚ 1828/2006 της Επιτροπής της 8.12.2006 (ΕΕΕΕ L 317/27.12.2006) 
“για τη θέσπιση κανόνων σχετικά µε την εφαρµογή του κανονισµού ΕΚ 1083/2006 του 

ΑΔΑ: ΒΕΝ0Φ-Υ6Σ



 

  Σελίδα 2 από 4 
 

Συµβουλίου της 11.7.2006 περί καθορισµού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο και το Ταµείο 
Συνοχής και του κανονισµού ΕΚ 1080/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συµβουλίου για το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως ισχύει. 

10. Την µε αριθµό C(2008) 6479/03.11.2008 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων» 
(2007GR051RV001) όπως ισχύει κάθε φορά. 

11. Τη µε Α.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήµατος ∆ιαχείρισης, 
όπως ισχύει. 

12. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.05.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών ∆ιαχείρισης 
και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει. 

13. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/08.08.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης & 
Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως ισχύει.  

14. Την υπ’ αριθµ. 11770/ΕΥΣ 2102/28.03.2013 (ΦΕΚ 696/Β/28.03.2013) Υπουργική 
Απόφαση σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων» στην Ειδική 
Υπηρεσία ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα», όπως ισχύει. 

15. Την Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση του 
έργου: «Επιλογή Ενδιάµεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, 
σύµφωνα µε το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 98/96» στον ΕΦΕΠΑΕ (Αρ. Πρωτ. 
4226/1019∆/14.4.2009).  

16. Την σύµβαση µεταξύ ΕΥ∆ ΕΠΑΕ και ΕΦΕΠΑΕ µε Α.Π. 4226/1019∆/14.04.2009, 
«Επιλογή Ενδιάµεσου Φορέα ∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΕ, σύµφωνα 
µε το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 98/96». 

17. Το µε Α.Π. 3268/21.06.2011 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσµικής Υποστήριξης µε 
θέµα «Ορισµός ΕΦΕΠΑΕ ως ΕΦ∆ πράξεων συγχρηµατοδοτούµενων από το ΕΚΤ» 

18. Την υπ’ αριθµ. 1496/286Α1/0020-Α10/04.03.2013 (ΦΕΚ 604/Β/15.03.2013) Υπουργική 
Απόφαση σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων για κατηγορίες πράξεων του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΕΘΝΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΩΝ (ΕΠΕΑΑ) 
του ΕΣΠΑ στον Ενδιάµεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

19. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03/4.11.2010 (ΦΕΚ Β΄ 1826/22.11.2010) απόφαση του 
Υπουργού Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό 
Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάµενο της 
Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταµένους των 
Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού»”. 

20. Την Υπουργική Απόφαση µε Α.Π. οικ. 55582/1933/25.07.2008 (ΦΕΚ 1491/Β/29.07.2008) 
καθώς και την υπ’ αρ 1.5188/οικ3.968 (ΦΕΚ 915/Β/20.5.2011) ΚΥΑ τροποποίηση και 
κωδικοποίηση αυτού  που αφορά το Ενιαίο Σύστηµα ∆ιαχείρισης, Αξιολόγησης, 
Παρακολούθησης και Ελέγχου των Ενεργειών Επαγγελµατικής Κατάρτισης 
συγχρηµατοδοτούµενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ (2007-2013) για όλα τα 
Επιχειρησιακά Προγράµµατα που εµπεριέχουν δράσεις κατάρτισης. 

21. Την µε Α.Π. 316/49/Α2/18.01.2013 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων µε θέµα: Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στη ∆ράση «Ολοκληρωµένη 
παρέµβαση για την στήριξης της Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της 
Επιχειρηµατικότητας» και στα Παραρτήµατα αυτού του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
«Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων». 

22. Την µε Α.Π. 2019/456/Α2/26.03.2013 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων µε θέµα: Συµπλήρωση 
διευκρινίσεων στον Οδηγό του Προγράµµατος «Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την 
στήριξης της Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας» και 
στα Παραρτήµατα αυτού του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό 
Απροβλέπτων» και παράταση προθεσµίας υποβολής προτάσεων. 

ΑΔΑ: ΒΕΝ0Φ-Υ6Σ



 

  Σελίδα 3 από 4 
 

23. Την µε Α.Π. 2324/531/Α2/05.04.2013 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων µε θέµα: Παράταση µέχρι την 
∆ευτέρα 8 Απριλίου, ώρα 17:00, της καταληκτικής ηµεροµηνίας ηλεκτρονικής υποβολής 
αιτήσεων υπαγωγής στο Πρόγραµµα «Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την στήριξης της 
Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας» του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Εθνικό Αποθεµατικό Απροβλέπτων». 

24. Την µε Α.Π. 2369/547/A2/08.04.2013 Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων 
Επενδύσεων - ΕΣΠΑ «Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για το 
Πρόγραµµα «Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την στήριξη της Γυναικείας Απασχόλησης 
µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας». 

25. Το Πρακτικό 2 της Επιτροπής Αξιολόγησης για το Πρόγραµµα «Ολοκληρωµένη 
παρέµβαση για την στήριξη της Γυναικείας Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της 
Επιχειρηµατικότητας» µε ηµεροµηνία 24.04.2013, όπου εξετάζονται οι εισηγήσεις των 
εταίρων ΕΦΕΠΑΕ για θέµατα που προέκυψαν από την διαδικασία του ελέγχου των 
τυπικών προϋποθέσεων συµµετοχής και των δικαιολογητικών των προτάσεων και 
παρέχονται κατευθύνσεις/διευκρινιστικές οδηγίες προς τον ΕΦΕΠΑΕ ως τη διαδικασία 
του ελέγχου των τυπικών προϋποθέσεων συµµετοχής και των δικαιολογητικών των 
προτάσεων για λόγους επιτάχυνσης της περαιτέρω διαδικασίας αξιολόγησης. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

 
 
Α. Την έγκριση του Πρακτικού υπ΄αριθµ. 2/24.04.2013 της Επιτροπής Αξιολόγησης του 

Προγράµµατος «Ολοκληρωµένη παρέµβαση για την στήριξη της Γυναικείας 
Απασχόλησης µέσω ενίσχυσης της Επιχειρηµατικότητας».   

 
Β.  Την εφαρµογή από τον ΕΦΕΠΑΕ των κατευθύνσεων και διευκρινιστικών οδηγιών που 

αποφάσισε η Επιτροπή Αξιολόγησης για τη διαδικασία ελέγχου των τυπικών 
προϋποθέσεων συµµετοχής και των δικαιολογητικών των προτάσεων του 
Προγράµµατος, όπως αποτυπώνονται στο συνηµµένο Πρακτικό και συγκεκριµένα την 
εφαρµογή των παρακάτω: 
1. Η ύπαρξη πιστοποιητικού πληροφορικής ή γνώσης χειρισµού Η/Υ, από 

πιστοποιηµένους φορείς χορήγησης πιστοποιητικών από τον Εθνικό Οργανισµό 
Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελµατικού Προσανατολισµού (ΕΟΠΠΕΠ, πρώην 
ΕΚΕΠΙΣ), τεκµηριώνει το κριτήριο της επαγγελµατικής κατάρτισης. 

2. Εφόσον δεν τεκµηριώνεται από τα υποβληθέντα δικαιολογητικά, η εφαρµογή του 
κριτηρίου της επαγγελµατικής κατάρτισης του/των φυσικού/ών προσώπου/ων/ 
εταίρου/ων του υπό σύσταση φορέα, προωθείται από τον ΕΦΕΠΑΕ µε σχετική 
παρατήρηση στον αξιολογητή του επιχειρηµατικού σχεδίου.   

3. Η συνάφεια ή µη του κριτηρίου της επαγγελµατικής κατάρτισης του/των φυσικού/ών 
προσώπου/ων/ εταίρου/ων του υπό σύσταση φορέα εξετάζεται από τον αξιολογητή. 

4. Εφόσον τεκµηριώνεται από τα υποβληθέντα δικαιολογητικά, αλλαγή επιπέδου 
εκπαίδευσης του/των φυσικού/ών προσώπου/ων/ εταίρου/ων του υπό σύσταση 
φορέα, προωθείται από τον ΕΦΕΠΑΕ µε σχετική παρατήρηση στον αξιολογητή του 
επιχειρηµατικού σχεδίου. 

5. Εφόσον τεκµηριώνεται από τα υποβληθέντα δικαιολογητικά, αλλαγή των ετών ή/και 
της συνάφειας της εργασιακής εµπειρίας του/των φυσικού/ών προσώπου/ων/ 
εταίρου/ων του υπό σύσταση φορέα, προωθείται από τον ΕΦΕΠΑΕ µε σχετική 
παρατήρηση στον αξιολογητή του επιχειρηµατικού σχεδίου. 

6. Εφόσον τεκµηριώνεται από τα υποβληθέντα δικαιολογητικά, αλλαγή του πεδίου 
προτεραιότητας/µοριοδότησης της/των δικαιούχου/ων, προωθείται από τον ΕΦΕΠΑΕ 
µε σχετική παρατήρηση στον αξιολογητή του επιχειρηµατικού σχεδίου. 

ΑΔΑ: ΒΕΝ0Φ-Υ6Σ



 

  Σελίδα 4 από 4 
 

7. Εφόσον τεκµηριώνεται από τα υποβληθέντα δικαιολογητικά, αλλαγή του κριτηρίου 
ανεργίας/ιδιότητας της/των δικαιούχου/ων, προωθείται από τον ΕΦΕΠΑΕ µε σχετική 
παρατήρηση στον αξιολογητή του επιχειρηµατικού σχεδίου. 

 
 
Γ.  Τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής στις ιστοσελίδες της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 

http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ www.efepae.gr, 
του ΕΠΕΑΑ www.epeaa.gr. 

 
 
 

     Ο Γενικός Γραµµατέας 
       ∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 

     
  

     Γεώργιος Γιαννούσης  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα  
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων 
 ΕΥ∆ Ε.Π. «ΕΘΝΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΩΝ» 
 ΕΥΣ, Ειδική Υπηρεσία Συντονισµού Εφαρµογής των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων, Νίκης 5-7, 10180 Αθήνα 
 Αρχή Πιστοποίησης, Ναυάρχου Νικοδήµου & Βουλής 11, 10557 Αθήνα 
 ΕΦΕΠΑΕ 

 
Εσωτερική διανοµή: 

 Γραφείο Γενικού Γραµµατέα – ∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
 Γραφείο Προϊσταµένου ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 
 Μονάδες Α1, Β3, Γ  

 
 

ΑΔΑ: ΒΕΝ0Φ-Υ6Σ


